
COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 
Provincia di Asti 

P.zza UMBERTO I, 1 - 14026 MONTIGLIO M.TO (AT) - Tel. 0141 – 994008 / 994667 - Fax  0141 – 691928 

Cod.Fisc. 01209800059 

 

 

Prot. 3923 del 28.10.2020 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

 

N. 175  DEL 28/10/2020  

 

OGGETTO: Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19.- Chiusura  temporanea a titolo precauzionale della 

scuola secondaria di primo  grado di Montiglio Monferrato limitatamente allo 

svolgimento delle attività didattiche in presenza delle classi prima, seconda e terza, 

fino alla data del 30 ottobre 2020 compreso.  

 

IL SINDACO 

 

Visto l’art. 50, comma 5, D.Lgs. 267/2000;  

Visto l’art. 54, comma 4, D.Lgs. 267/2000;  

Dato atto che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 13 marzo 2020 ha dichiarato la 

pandemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, stato 

successivamente prorogato al 31 gennaio 2020 dal D.L. 7.10.2020 N. 125;  

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 

03.02.2020;  

Visti:  

il D.P.C.M. del 08.03.2020;  

il D.P.C.M. del 09.03.2020 ;  

il D.P.C.M. del 11.03.2020;  

il D.P.C.M. del 22.03.2020; 

il D.P.C.M. del 10.04.2020;  

il D.P.C.M. del 26.04.2020;  

il D.P.C.M. del 17.05.2020;  

il D.P.C.M. del 11.06.2020;  

il D.P.C.M. del 14.07.2020;  

La Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29.07.2020 con la quale è stato prorogato 

lo stato di emergenza sul territorio relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  



COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 
Provincia di Asti 

P.zza UMBERTO I, 1 - 14026 MONTIGLIO M.TO (AT) - Tel. 0141 – 994008 / 994667 - Fax  0141 – 691928 

Cod.Fisc. 01209800059 

 

 

il D.P.C.M. del 07.08.2020;  

il D.P.C.M. del 07.09.2020;  

il D.P.C.M. del 13.10.2020;  

il D.P.C.M. del 18.10.2020;  

Il Decreto Ministro della Salute e Presidente della Giunta Regionale del 23.10.2020; 

il D.P.C.M. del 24.10.2020;  

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte del 26.10.2020;  

 

Dato atto  del carattere diffusivo dell’epidemia  di Covid 19 e del notevole incremento 

dei casi notificati all’Organizzazione Mondiale della Sanità;  

 

Dato atto che con nota prot. 7439 del 28.10.2020 la Dirigente dell’Istituto Comprensivo 

di Castelnuovo Don Bosco, Cocconato e Montiglio Monferrato ha comunicato l’avviso di 

sospensione delle attività didattiche in presenza nella classe 3 A della Scuola Secondaria 

di primo grado di  Montiglio Monferrato, in seguito a comunicazione da parte del servizio 

SISP della ASL di Asti con cui si dispone la quarantena per la classe in oggetto fino al 

giorno 30.10.2020;  

  

Ritenuto necessario, in via precauzionale, adottare ogni misura idonea volta a contenere 

la diffusione del contagio e a garantire la maggiore sicurezza possibile ai minori e agli 

adulti;  

 

Ritenuto necessario ed urgente rafforzare ulteriormente le misure di sorveglianza 

sanitarie adottate per il periodo di tempo necessario e sufficiente a prevenire, 

contenere e mitigare la diffusione di malattia infettiva da COVID-19;  

 

Ritenuto pertanto che ricorrano le condizioni di necessità ed urgenza di cui all’art. 50 

del D.Lgs. 267/2000 che giustificano l’adozione di misure eccezionali volte a ridurre il 

rischio di contagio;  

 

Valutate le soluzioni tecniche possibili, nel rispetto dei principi di precauzione e 

proporzionalità;  

 

Rilevata la necessità di realizzare una compiuta azione di prevenzione, con l’assunzione di 

ulteriori misure di contenimento dell’evolversi della situazione epidemiologica, 

individuando precauzioni per fronteggiare possibili situazioni di pregiudizio per la 

collettività pubblica;  



COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 
Provincia di Asti 

P.zza UMBERTO I, 1 - 14026 MONTIGLIO M.TO (AT) - Tel. 0141 – 994008 / 994667 - Fax  0141 – 691928 

Cod.Fisc. 01209800059 

 

 

 

Ritenuto pertanto di disporre, esclusivamente per quanto attiene lo svolgimento delle 

attività didattiche in presenza, la chiusura temporanea del Plesso della Scuola 

Secondaria di Primo Grado di Montiglio Monferrato per le classi prima, seconda e terza,  

fino al giorno 30 ottobre compreso; 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura temporanea del Plesso della Scuola 

Secondaria di Primo Grado di Montiglio Monferrato, limitatamente allo svolgimento delle 

attività didattiche in presenza delle classi prima, seconda e terza, fino alla data del 30 

ottobre 2020 compreso.  

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza, immediatamente esecutiva, sia pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente, sul sito istituzionale dello stesso e sia  trasmessa a:  

 

- Prefetto di Asti  

- Comando Carabinieri di Montiglio Monferrato 

- Istituto comprensivo di Castelnuovo Don Bosco, Cocconato e Montiglio Monferrato 

- A.S.L. AT  di Asti  

- Ufficio Scolastico regionale per il Piemonte – Ufficio IV – Ambito Territoriale di 

Alessandria ed Asti.  

 

Gli agenti ed ufficiali delle Forze dell’Ordine sono incaricati di far rispettare il presente 

provvedimento.  

 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, s’informa che avverso il presente provvedimento è 

ammesso:  

- ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del 

presente atto all’albo pretorio di questo Comune. 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.  

 

Montiglio Monferrato, lì 28 ottobre 2020  

          Il SINDACO  
          Dimitri TASSO   


